Ovid. Fast. 3. Fumum vium.

Martial. lib. 7. Epigr. 81.

Culpa fumis mista Martialis.

Idem lib. 10. Epigr. 75. Improba fumaria dicit; &

accipit atatem quæque ab igne cadit.

Tibull. mox cit.

Nunc mihi famosum veteris proferre Falernam  
Consulit.

Columel. lib. 5. c. 6. apothecam superpoaniter lo-  
cis, unde plerumque fumus exoritur: quoniam  
vinum celerius vetustatant: ejus tenore præ-  
coctam maturitatem irrhoni, &c. Plin. lib. 21.

c. 5. minus infestat servos quod vetustate dulcorat.

12. Nos sumi amaritudine venustatem ledit per-  
suasum habemus. Meminit & Cael. Rhodig. lib.

14. cep. 21.

13. Consule Tullo. ) Consulom nomine solebant  
volari vna, ut elihî amplius dixi. Vide lib. 1.

Od. eo. & lib. 1. Od. 3. Hic certum nomen pra  
quillit incerto possi, vicinque vetes duantat  
commendat, crediderim. Quod si vinum illud  
collatum fuerat sub E. Volentio Tullo, qui Con-  
sul fuit cum M. Emilio Lepido, anno urbis  
conditæ 679. protium vern est ch Horatio paulo  
post subjugatos ab Acrippa Cantabros, de qui-  
bus sub hujus factæ Odæ, anno scilicet 734. ut  
sunt Cruppius, vinum illud vetus fuisse anno 47.  
Inter hæc meminiase oportet quod scribit Plin. mox  
cit. Falernum nec in uvulitate, nec in nimia  
vetustate corpori salubre est. Nidum enim atas a 15-  
anno incipit. Si illi fumo immixtum, inco-  
labre est. Mangruv vta in apothecis recogita-  
vere. Jam & patres familias atatem admere hie,  
qua per se carum traxerit. Quo cepte volubus  
satis tenuit dederit prius: nempe vna ad extre-

mam senectorem, quæ cariosa est, non esse re-  
cundenda. Dalecamp.

17. Sume cyathos centum. ) Olei laticiam de e-  
mici sospitis incunimata, seu de Horatio tui  
salute, bibe centum cyathos, id est, plures, &  
plures, & tote nocte mecum perpa. Nomarus  
imitus pro iulvito.

18. Vigiles lucernas perfer in lucem. ) Pen-  
dium ignovebant veteres: ac eorum maxime, non  
quidem ut nos ad candela, sed ad lychnos & lu-  
cernas, producebant usque ad lucem postera, &  
pergrando, id est, citis Gurgurulo tote nocte  
computando. Plaut. Menochm. Sen. 3. Inde se-  
quæ ad diurnam stellam mutatum potabunt.  
Hor. Od. 25. seq. Virgine producat lucerna, dum  
rediens fugat astra Phœbus. Propert. lib. 4. Eleg.  
& in fine.

Sic noctem poteris, sic diem carminar, donec  
Iniciat radios in mea vna dies.

Eret vtiam olim perpotandi certamen, propo-  
situmque victoribus bibionibus præmionem, placen-  
te, ut amplius exponam Epist. 19. ad hęc ver-  
ba: nullarum certare mers. Quod suam nocte r-  
na cum utiliores sint corpori, ubi Lena sidus  
vini habens patreficiendi, & leque cibos conco-  
quendi; crede, si lubet asserenti Athenæ lib.  
7. esp. 2. Quis potius ausculti Gæstibono eu la-  
ci, collationem cum potratibono confensio peram,  
Athenæcumque philologiam quam philosophiam  
sacris amplexibus institutum, bene dedecque re-  
darguenti.

19. Percol omnis esto clamor & ira. ) Ebricit-  
atib incommoda & vitio Horatius aret a suis u-  
pulis: quo forte etiam notat bonitatem & inisul-  
tem vini sui, cujus cyathos quæst Mœcenas cen-  
tum bibere, citis noxam ut nec ed vociferendum,  
nec ad rixandum impeliatur. Vide lib. 1. Od. 17.

20. Mitte civiles super urbe curas. ) His ver-  
bis patet curas perhibendam tunc gerisse Mœce-  
natem: qui si priusquam esset ebullitatus, ne ac-  
cipe aliter quam par est, & illis explicabo.

21. Occidit Daci Cotisonis agmen. (Cf.) O Mœ-  
cenas, omite paululum curas & sollicitudines,  
quibus civitati præpides sedulus, cu hostes Popu-

- Medus infestus sibi luftuosus  
 20 Dissidet armis.  
 Servit Hispanæ vetus hostis oræ  
 Cantaber, sera domitus catena:  
 Jam Scythæ laxo meditantur arcu  
 Cedere campis.  
 25 Negligens, ne quâ populûs labore,  
 Parce privatus nimium cavere, &  
 Dona præsentis cape latus horæ, ac  
 Linque severa.

## INTERPRETATIO.

*Medus sibi met adversariis bello fatali distrahitur. Cantaber Hispania fœces incolens, antiquus noster inimicus, subactas est, quamvis tarda profugatus villoribus. Medo Scythæ arcu remisso*

*incipiant agris distedere. Tu quasi privatus mitte curare & plustatum considerare ne quid detrimenti capias populus; atque temporis presentis astra frange, genio indulgens, & molesta abice.*

## ANNOTATIONES.

Hi Romani jam domati sunt: nec ab ullo quidquam metendum. *Cæsar* Dacorum Rex ab Augusto victus. L. Flor. lib. 4. cap. 11. *Daci montibus habitant. Cæsar* Regis imperio, quasvis coneretur: gela Danubius juncerat ripas, decurrere solebant & vicina populari. *Vitam est Augustus gentem aditu difficillimam submovere. Mithridates* *igitur* *Leptulo, ultra ulteriorem cepulis ripam; extra, prædicia constituit. Sic tunc Dacia non visita, sed summa quoque distata est. Illud vero postea factum est. Sueton. cap. 21. Octav. Cor-  
 entis & Dacorum incursions, tribus eorum daci-  
 bus cum magna copia casis, Gr. cap. 6. M. Antonius scribit, primam eam Antonis filio suo de-  
 pendisse: Juliam; dein Cæsarum Regis in  
 matrimonium petiverit. De Dacia jam lib. 1. O. l.  
 10. Hoc porro eodem esse ac Getas, certum est.  
 Plin. lib. 4. cap. 11. *Getæ, Daci Germani. Xir-  
 philus. in Domitiano ita scribit: Per id tempus  
 bellum fuit Papale Romano cum Dacia. . . . Perro  
 eam gentem Dacos appellat. Nam ita seipsum nomi-  
 nant, eandemque nomine a Romanis appellan-  
 tur: uti non ignore eos a quibusdam Græcis Ge-  
 tas esse dictos. Quod an recte factum sit, necesse  
 illud quidem sive Getas sive Hamum apud Dan-  
 ubium incolere.**

20. *Medus infestus sibi, Gr. ) Medus seu Par-  
 thi bellis civibus occupati sunt. Vide Strabonem  
 lib. 10. & que antea pœc semel de his an-  
 notavi, lib. 8. O. l. 16. v. 7. & alibi.*  
 21. *Servit Hispanæ, Gr. ) Cantabri ab Agrip-*

pa, sero licet, fracti & subacti sunt. Vide lib. 3. O. l. 6. Sueton. Octav. cap. 10. Augustus *exten-  
 sa bella daci omnino per se gessit: Dalmaticum  
 adulescens adhuc: & Antonie devicto, Cantabri-  
 cum. & c. 21. domuit antem parvum daci, par-  
 tim auspiciis suis Cantabrorum, Gr.*

23. *Jam Scythæ laxæ, Gr. ) Scythæ armis de-  
 positis cedunt. Vide lib. 21. O. l. 9. in fine, libri  
 que annot. Suet. Octav. c. 21. Et virtutis mæde-  
 rationisque fama, lodes ac Scythas auditu mæde  
 cogitatos pollexit ad amicitiam suam Populique  
 Romani ultra per legatos petendam.*

25. *Negligens, ne quâ populûs, Gr. ) Dum mei  
 sacrificii particeps sacros mecum epulas carpes,  
 ita luttig: vaca ut si privatus esses. Ergo pau-  
 lulum abice omnem curam urbis, & sollicitu-  
 dines de Republica.*

26. *Privatus. ) Quidam explicant: favore pri-  
 vatos parietes, genio indulge. Alii interpretan-  
 tur absolute: quandoquidem non veris magistrat-  
 um: volunt nimirum urbis præfectorum esse of-  
 ficiam duntaxat, nec inter magistratus censeri:  
 Ex Suet. Octav. cap. 17. *Quos plures admittitran-  
 da Republica partem sapientis, vixta officia exco-  
 gitavit: curam operam præbetisam. . . . præfectorum  
 urbis, Gr. Quod nimirum placet. Sic igitur  
 intelligo: tu linque severa tantisper, id est, ve-  
 rita & graves occupationes intermitte: præceptis  
 Astra dona, seu, gaudia rape, cape, animo pla-  
 ne tranquillo, teque privatum hoc nocturno sal-  
 tem convivio finge & cogita.**

## ODE IX.

## DIALOGUS HORATII ET LYDIÆ.

- HORAT. 1 Donec gratus eram tibi,  
Nec quisquam potior brachia candidæ  
Cervici juvenis dabat;  
Pærsarum vigui Rege beator.
- LYD. 5 Donec non aliâ magis  
Arsisti, neque erat Lydia post Chloen;  
Multi Lydia nominis  
Romanâ vigui clarior Illâ.
- HORAT. 10 Me nunc Cressa Chloë regit,  
Dulces docta modos, & citharæ sciens:  
Pro qua non metuam mori,  
Si parcent animæ fata superstiti.
- LYD. Me torret face mutua  
Thurini Calais filius Ornithi:

## INTERPRETATIO.

HORAT. *Quando charas tibi existi, neque alius præstantior adbrachia inferbas colito tuo candido, felicitas ego vixi Rege Pærsarum.*  
LYD. *Quando non alteram plus dilexisti, nec Lydia posthabita est Chloë, Ego Lydia magna fama, illustrior foret quam Illa Romana.*

HORAT. *Nihil jam dominatur Chloë & Cressa, perita suavium moderatam, ac polanda lyra, pro qua non verberis vitam profundare, si fata indulgeant animæ residua.*

LYD. *Me arit mutuo amere Calais filius Ornithi &*

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Ode 1. Lib. 1.

1. *Donec gratus, &c.*) Amorem carmen est, cuius hæc lex est, ut qui posterior dicit, priorem vivat, majus aliquid subiiciendo. Ode per hoc tantum estimatur a Scalgero, ut ejus describere sententiam non pignat. Sic habet lib. 6. *Poet. Omnes Horatii Oda tanta sunt venustate, ut & mihi & aliis prædilectissimis omnino admiris opem talium studiorum. Inter veteres viros, duas animadversum, quibus ne ambrosiam quidem aut nestor antiora putem. Altera est tertio quarti libri: Quem tu Melpomene semel, &c. Altera est nona tertii: Donec gratus eram tibi, &c. Quarum similis a me compositas multum, quam Psychiatarum multas *Vindictæ*, & *Nempeuicorum*: quarum similis multum *compositas*, quomodo totius *Tarracensis Rex*. Vide Virg. *Eclog. 3. & 7.* Hic zelotypiam uterque suam belle exprimit, restituentisque amoribus prioribus viam sternat.*

2. *Nec quisquam potior, &c.*) Dum non amplius tuos alter concessisti, nec alium mihi prætulisti in amore.

4. *Pærsarum vigui Rege beator.*) Antiqui Pærsarum Reges, *Cyrus*, *Darius*, ad summos opes & talia proverbio locum dederunt. Illorum quisque Regem Regum se iactabat. Quin & Pærsarum oronates pro motibus aureis didi. *Plant. Stich. Scen. 7.*  
*Neque ille merens Pærsarum vidi*

*Q. Horat. Flac. Tom. 1.*

*Mentes: qui esse perhibentur auri.*

5. *Non aliâ magis arxisti.*) Alii legunt, *at illam*. Etque eleganter utrunque.

*Ferrosam pastor Corydon ardebat Alexia.*  
6. *Neque erat Lydia post Chloen.*) Dum non amasti Chloen præ Lydia. De hac jam lib. 7. *Ode 1. 21. 21.*

7. *Romanâ vigui clarior Illâ.*) Ego me fortunatorem existimabam, quam fuit unquam Illa, seu Rhea, que Martæ gravidâ Romulom Romæ gentis auctorem protulit. De illa l. 5. *Ode 1. 9.*

9. *Me unus Cressa Chloë regit.*) Nunc ego servio amoribus Chloë, quam præter formam commendat vocis & Musicæ suavis modulatio. Quiddam legunt *Thyressa*, id est, *Thrax*, seu & *Thracia*: verum lectu sui nostræ favet quod Græcis Musicis valde studiosos refert *Ellianus*.

10. *Si parcent animæ fata superstiti.*) Mortis ego libens ad redimendam Chloë, vitam: ut illa superstes vivat, que est altera pars mei. De superstitione veterum pro alterius salute sese devotivum, alibi dixi.

11. *Me torret face mutua, &c.*) Mutuo a amore detinet Calais sollicitum pulcherrimus. Alibi voluit aliqui ad nomen Callidæ lapilli, quem Sapphirum mulum dixit *Plin: lib. 17. c. 19.*

12. *Thurini.*) Thuria, sive Thonium civitas erat in sine Tarrentino.

D d

- 15 Pro quo his patiār mori,  
Si parcent puero fata superstiti.  
HORAT. Quid si prisca redit Venus  
Diductosque jago cogit atheno?  
Si flava excutitur Chloe,  
20 Rejēctaque patet janua Lydiæ?  
LYD. Quanquam sidere pulcrior  
Ille est; tu levior cortice, & improbo  
Iracundior Adria;  
Tecum vivere amem, tecum obeam libens.

## INTERPRETATIO.

*Thurio, pro quo his mortem appetam ultra, si juveni viro fata indulgeant.*  
HORAT. Quid si vetas amor reviviscat, & divulsus supplet arca vinulo: si formosa Chloë re-

*fficitur, & ostium meum aperitur pulsa Lydiæ?*  
LYD. Tametsi est ille atro splendidius; Tu vero es levior cortice atque Adriatico mari precelesio ferocior, tecum vivere cupiam, tecum ipsoque moriar.

## ANNOTATIONES.

16. Si parcent puero.) Pro Calei his ego mortem appetere velim.  
17. Quid si prisca redit Venus?) Quid faceres, si Lydiæ, si Horatii vetus in te amor donum occendatur; nosque dissociatos reconciliat, et flatusque jangat quam olim, ipso constringat jago atheno, seu ære firmiori & nunquam dissolvendo? Vide lib. 1. Od. 13.  
21. Levior cortice.) Ode superiori, corticem astridam pice, pro subere neque pominis cortice teste Plinio, lib. 16. c. 8. Proverbium est in inconstante, cortice levior, suber animi naturalis sue levitate super equas fertur & natet.

21. Iracundior.) Hæc sibi vilium impunit Horatius non sensit. Epistol. lib. 2.  
Iracundi ceterum, tamen ut placabilis essem.  
Adria.) De 30 lib. 1. Od. 33.  
24. Tecum vivere amem, &c.) Itæ facile reconciliantur discordia ementium. Et vix dicit Terentius Andr.

Amantium ira amoris redintegratio est.  
Plaut. Amphitru. Act. 1.  
Ira interveniant; redeunt rursum in gratiam.  
Verum ita, si qua forte evocant huiusmodi Inter est, rursum si rediunt in gratiam est.  
His tanto amari suam inter, 30 quam prius.

## O D E X.

Lycei admonet ut paulum mansuescat erga se.

1 Extremum Tanaim si biberes, Lyce,  
Sævo nupta viro; me tamen asperas

## INTERPRETATIO.

O Lyce, si potares ultimam Tanaim, marito juncti barbaro, nihilominus

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode 6. Lib. 1.

1. Extremum, &c.) Ejusmodi centiones & queræles noctu cenabant amantæ ad fores meretricum, clariorum mulierum quas deperibant, ut sic eas demerentur, atque ab illis tandem suo patientia vitis admitterentur in domum antea sibi clausam. Vidi quæ annotavi l. 1. Od. 25. Finis vero dixi ad Pers. Sat. 1. v. 105. ubi sic habetur:  
Limen ad obsequium . . . dum Chrysidis odas  
Ebrus ante fores catinallæ tam furo cano.  
Extremum Tanaim si biberes.) Si note in Scythiæ, in remotissimis illis & frigidissimis partibus; ubi acaturit Tanaim: si barbara proinde, & sævo quoque viro nupta eses, quem vereri deberes; te lemen oporteret moveri meis amori-